
Výzkumný a zkušební ústav Plzeň s.r.o. 
ČVUT v Praze, Fakulta strojní 

ČEZ, a. s. 
ZČU v Plzni, Fakulta strojní, RTI 

ÚJV Řež, a. s. 
Inženýrská akademie České republiky 

ČSNMT 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZVYŠOVÁNÍ ŽIVOTNOSTI KOMPONENT 
ENERGETICKÝCH ZAŘÍZENÍ  

V ELEKTRÁRNÁCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

Srní 
16. – 18. říjen 2018 

 

  



ii 

 

Kolektiv autorů 

Sborník z 13. konference 

„Zvyšování životnosti komponent energetických zařízení v elektrárnách“ 

Srní, 16. – 18. říjen 2018 

 

 

ISBN 978-80-261-0794-1 

© Vydala Západočeská univerzita v Plzni v roce 2018 



iii 

ODBORNÍ GARANTI 

 
Prof. Ing. Petr Zuna, CSc. D. Eng.h.c., FEng. – ČVUT v Praze, FS, IA ČR 

Dr. Ing. Pavel Polach – VZÚ Plzeň 

 
 
 

PROGRAMOVÝ VÝBOR 

 
Prof. Ing. Petr Zuna, CSc. D. Eng.h.c., FEng. – ČVUT v Praze, FS, IA ČR 

Dr. Ing. Pavel Polach – VZÚ Plzeň 

Ing. Václav Liška, CSc. – VZLÚ, a.s. 

Prof. Ing. František Hrdlička, CSc. – ČVUT v Praze, FS 

Mgr. Aleš Laciok, MBA – ČEZ, a. s. 

Ing. Radovan Šťastný – ČEZ, a. s. 

Ing. Jan Zdebor, CSc. – ZČU v Plzni, FS 

Ing. Martin Kronďák, Ph.D. – ÚJV Řež a. s. 

 
 
 

ORGANIZAČNÍ VÝBOR 

 
Jana Miksanová – VZÚ Plzeň 

Lenka Lopatková – VZÚ Plzeň 

 

  



iv 

GENERÁLNÍ PARTNEŘI 

 
 

 
 

 

 

HLAVNÍ PARTNEŘI 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 



v 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

      
 

 

 

 

 

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI 

 

 

 
 

 

 

 
 



vi 

  



vii 

ODBORNÁ TÉMATA A GARANTI KONFERENCE 

 

ÚTERÝ 16. 10. 2018: 
 

1. ODPOLEDNÍ BLOK PŘEDNÁŠEK 
Diagnostika stavu konstrukčních prvků energetických zařízení 
Garant:  Ing. Jan Zdebor, CSc. 

 
2. ODPOLEDNÍ BLOK PŘEDNÁŠEK 

Problematika parních turbín 
Garant: Dr. Ing. Pavel Polach 

 
 
STŘEDA 17. 10. 2018 
 

1. DOPOLEDNÍ BLOK PŘEDNÁŠEK 
Degradace mechanických vlastností konstrukčních materiálů 
Garant: Prof. Ing. Petr Zuna, CSc. D.Eng.h.c., FEng. 

 
2. DOPOLEDNÍ BLOK PŘEDNÁŠEK 

Problematika primárního okruhu jaderných elektráren 
Garant: Prof. Ing. Václav Mentl, CSc. 

 
 
ČTVRTEK 18. 10. 2018 
 

1. DOPOLEDNÍ BLOK PŘEDNÁŠEK 
Problematika oběžných lopatek parních trubín a teplotního namáhání energe-
tických konstrukcí 
Garant: Ing. Radovan Štastný 

 
2. DOPOLEDNÍ BLOK PŘEDNÁŠEK 

Materiálové vlastnosti konstrukčních prvků 
Garant: Ing. Václav Liška, CSc. 

 

 

  



viii 

PŘEDMLUVA 

Vážené dámy, vážení pánové, již po třinácté se společně setkáváme na konferenci zaměřené 

na zvyšování životnosti komponent energetických zařízení v elektrárnách. Z rekordního počtu 

přihlášených příspěvků v letošním ročníku je zřejmý neutuchající zájem o tuto problematiku. 

Z přijatých abstraktů bylo vybráno do programu konference 43 odborných příspěvků, které byly 

rozděleny do šesti prezentačních bloků.  

Úvodní část konference je zaměřena na diagnostiku stavu konstrukčních prvků energetic-

kých zařízení a problematiku parních turbín. Během druhého dne následují prezentační bloky 

pokrývající problematiku degradace mechanických vlastností konstrukčních materiálů a oblast 

primárního okruhu jaderných elektráren. Závěr konference je věnován problematice teplotního 

namáhání energetických konstrukcí, oblasti lopatek parních turbín a materiálovým vlastnostem 

konstrukčních prvků. 

Dovolte mi jménem organizačního týmu a programového výboru konference poděkovat 

všem partnerům, kteří výrazně přispěli ke konání tohoto ročníku a Vám popřát, aby i letošní, 

již tradiční, konference v Srní byla pro Vás odborně i společensky přínosná a obohacující. 

 

Stanislav Martínek 

 

 

  



ix 

PROGRAM KONFERENCE 

Úterý, 16. října 

Registrace účastníků v hotelu Srní u recepce, 8.00 – 18.00 

Oběd v hotelu Srní, 11.15 – 12.15 

Zahájení konference (sál v hotelu Šumava), 12.30  

12.30 – 13.00 
Úvod a zahájení konference 
Liška V., Zuna P., Jiřička D., Martínek S. 

Zuna P. 
13.00 – 13.15 

Úvodní slovo pana Zuny. 

1. odpolední blok přednášek – Jan Zdebor (ZČU v Plzni, FS), 13.15 – 15.30 

Žďárek J. 
13.15 – 13.30 

Stav projektu IVMR HORIZON 2020 - Experiment pro potvrzení IVMR pro VVER 1000 

Kondás J. 
13.30 – 13.45 

Pokročilá technologie vysokotlaký Cold Spray a její využití v energetice: princip, 
vhodné povlaky a vybrané aplikace 

Slováček M. 
13.45 – 14.00 

Virtuální numerické simulace jako podpora návrhu, výroby a provozu energetických 
zařízení 

Konop R. 
14.00 – 14.15 

Odběr vzorků návaru z vnitřního povrchu TNR 3. bloku JE Dukovany pro hodnocení 
radiačního poškození 

Brom J. 
14.15 – 14.30 

Vývoj perspektivních nedestruktivních metod 

Vajdák M. 
14.30 – 14.45 

Moderní diagnostika pro monitorování deformací vysokoteplotních komponent za pro-
vozu 

Vít J. 
14.45 – 15.00 

Defektoskopie nebo Defektometrie? 

Ernestová M. 
15.00 – 15.15 

Hodnocení poškození chladících kroužků z dieselgenerátoru 6ZL40/48 na JE Duko-
vany 

Diskuse k předneseným příspěvkům, 15.15 – 15.30 

Občerstvení, 15.30 – 15.40 

2. odpolední blok přednášek – Pavel Polach (VZÚ Plzeň), 15.40 – 17.30 

15.40 – 16.00 Prezentace společnosti EUTIT s.r.o. 

Smolík L. 
16.00 – 16.15 

Komplexní výpočtové modelování kluzných ložisek s naklápěcími segmenty 

Liška J. 
16.15 – 16.30 

Diagnostika torzních vibrací rotoru turbogenerátoru 

Synáč J. 
16.30 – 16.45 

Poslední nízkotlaké stupně parních turbín s transsonickým a supersonickým proudem 
páry 

Mareček O. 
16.45 – 17.00 

Monitorování částečných výbojů ve statorovém vinutí synchronních generátorů 

Ságl P. 
17.00 – 17.15 

Hodnocení provozní spolehlivosti z pohledu primárních dat 

Diskuse k předneseným příspěvkům, 17.15 – 17.30 

Slavnostní večeře v hotelu Srní, 18.30 

  



x 

Středa, 17. října 

Snídaně v hotelu Srní, 7.15 – 8.15 

1. dopolední blok přednášek – Petr Zuna (ČVUT v Praze, FS, IA ČR), 8.30 – 11.00 

Jiříček I. 
8.30 – 8.45 

Nová definice korozních rizik pro turbínu a její diagnostiku 

Pazderová M. 
8.45 – 9.00 

Vývoj mořících inhibitorů snižujících nebezpečí vodíkové křehkosti 

Tonarová D. 
9.00 – 9.15 

Hodnocení korozního napadení homogenního svarového spoje austenitické trubky a 
příruby 

Adamech M. 
9.15 – 9.30 

Metalografické overenie a meranie distribucie bóru v oceli ATABOR a v oblasti jej zva-
rových spojov 

Svobodová M. 
9.30 – 9.45 

Využití akustické emise pro diagnostiku creepového poškození parovodních systémů 

Kronďák M. 
9.45 – 10.00 

Evropské přístupy k řízení stárnutí skrytých potrubí 

Petelová P. 
10.00 – 10.15 

Vývoj procesu regeneračního žíhání vnitřních částí reaktoru VVER-440 pro zajištění 
dlouhodobého provozu 

Polcar P. 
10.15 – 10.30 

Identifikace materiálových vlastností konstrukčních ocelí s využitím umělé inteligence 

Hledík J. 
10.30 – 10.45 

Podpora dlouhodobého provozu JE v ČR ve světle zkušeností z průběhu přípravy 
a licencování EDU pro LTO 

Diskuse k předneseným příspěvkům, 10.45 – 11.00 

Občerstvení, 11.00 – 11.10 

2. dopolední blok přednášek – Václav Mentl (ZČU v Plzni, FS), 11.10 – 13.25 

11.10 – 11.30 Prezentace společnosti PAPco s.r.o. 

Chvostová E. 
11.30 – 11.45 

Stanovení únavových a tahových vlastností pomocí miniaturizovaných těles a DIC 
metody 

Veselá J. 
11.45 – 12.00 

Zkušenosti z výroby a ověřování zkušebních těles heterogenních svarových spojů ná-
trubků N6 a N7 parogenerátorů jaderné elektrárny Temelín 

Ertl J. 
12.00 – 12.15 

Postup hodnocení fluencí rychlých neutronů dopadajících na TNR JE Dukovany 

Fleischhans J. 
12.15 – 12.30 

Metodika a výsledky predikce prodlužování životnosti detektorů neutronů 

Ducháček P. 
12.30 – 12.45 

Orbitální svařování heterogenních svarových spojů ocelí 12022.1 a 08Ch18N10T pří-
davným materiálem typu Sv-07Ch25N13 

Palán M. 
12.45 – 13.00 

Oprava heterogenního svarového spoje parního generátoru č.25 na JE Dukovany 
technologií Weld Overlay 

Baľák M. 
13.00 – 13.15 

Teplotné starnutie a jeho monitorovanie v JE na Slovensku 

Diskuse k předneseným příspěvkům, 13.15 – 13.25 

Oběd v hotelu Srní, 13.30 – 14.30 

Večeře, společenský večer v sále hotelu Srní  
(bowlingový turnaj o pohár ředitele společnosti VZÚ Plzeň) – od 18.30 

 

 

  



xi 

Čtvrtek, 18. října 

Snídaně v hotelu Srní, 7.15 – 8.15 

1. dopolední blok přednášek – Radovan Šťastný (ČEZ, a.s.), 8.30 – 10.45 

Veselý S. 
8.30 – 8.45 

Analýza teplotních napětí plamence spalovací komory a predikce životnosti 

Horváth J. 
8.45 – 9.00 

Dopad vysokoteplotního přehřátí na mikrostrukturní změny degradované ocele 
SUPER 304H 

Lukáš J. 
9.00 – 9.15 

Výzkum pro umožnění bezpečného provozu parovodů s makrotrhlinami 

Kobzová A. 
9.15 – 9.30 

Stabilizace cirkulačních chladících vod na EDU 

Kasl J. 
9.30 – 9.45 

VaV projekt: Turbíny – vývoj metodiky kontroly lopatek s využitím informací z EPRI, 
HodnocenÍ korozních důlků oběžných lopatek NT dílů parních turbín 

Habrcetl V. 
9.45 – 10.00 

VaV projekt: Turbíny – vývoj metodiky kontroly lopatek s využitím informací z EPRI, 
etapa M1 a M2 

Kobzová A. 
10.00 – 10.15 

VaV projekt: Turbíny – vývoj metodiky kontroly lopatek s využitím informací z EPRI, 
etapa M5 - Chemické režimy a nánosy 

Polach P. 
10.15 – 10.30 

Energetické centrum kompetence 

Diskuse k předneseným příspěvkům, 10.30 – 10.45 

Občerstvení, 10.45 – 11.00 

2. dopolední blok přednášek – Václav Liška (VZLÚ Praha), 11.00 – 12.55 

Horváth L. 
11.00 – 11.15 

Příklad nízké vypovídací schopnosti projektových parametrů VT parovodů pro pláno-
vání prodlužování životnosti jejich komponent 

Junek M. 
11.15 – 11.30 

Vliv krátkodobého degradačního žíhání oceli P92 na změnu mechanických vlastností 
z hlediska precipitace Lavesovy fáze 

Neumannová Š. 
11.30 – 11.45 

Žárupevné vlastnosti martenzitické ocele CB2 v základním stavu a po svaření 

Mlnařík J. 
11.45 – 12.00 

Návrh zařízení pro měření hloubky trhlin střídavou potenciálovou metodou 

Černý M. 
12.00 – 12.15 

Životnost lopatek parních turbín 

Marková J. 
12.15 – 12.30 

Optimalizace údržby ochranných nátěrů průmyslových komínů a chladících věží 

Brabec P. 
12.30 – 12.45 

Využití metalografických replik při nedestruktivní identifikaci materiálu chladících 
kroužků pro dieselgenerátory JE Dukovany 

Diskuse k předneseným příspěvkům a ukončení konference, 12.45 – 12.55 

Oběd v hotelu Srní, 13.00 – 14.00 

 

  



xii 

OBSAH 

ODBORNÍ GARANTI ......................................................................................................................................... III 

PROGRAMOVÝ VÝBOR .................................................................................................................................... III 

ORGANIZAČNÍ VÝBOR ..................................................................................................................................... III 

GENERÁLNÍ PARTNEŘI ..................................................................................................................................... IV 

HLAVNÍ PARTNEŘI ........................................................................................................................................... IV 

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI ........................................................................................................................................ V 

ODBORNÁ TÉMATA A GARANTI KONFERENCE ............................................................................................... VII 

PŘEDMLUVA ................................................................................................................................................. VIII 

PROGRAM KONFERENCE ................................................................................................................................. IX 

OBSAH ........................................................................................................................................................... XII 

STAV PROJEKTU IVMR HORIZON 2020 – EXPERIMENT PRO POTVRZENÍ IVMR PRO VVER 1000 ........................ 1 

PRESENT STATUS IVMR HORIZON 2020 PROJECT – TESTS FOR THE IVMR CONFIRMATION FOR VVER 1000 ..... 1 

JIŘÍ ŽĎÁREK, JAN WANDROL, VLADISLAV KRHOUNEK, DAVID BÁTĚK A MAREK BENČÍK .......................................................... 1 

VIRTUÁLNÍ NUMERICKÉ SIMULACE JAKO PODPORA NÁVRHU, VÝROBY A PROVOZU ENERGETICKÝCH 
ZAŘÍZENÍ .......................................................................................................................................................... 5 

VIRTUAL NUMERICAL SIMULATION AS SUPPORT OF DESIGN, MANUFACTURING AND OPERATION OF 
ENERGETIC FACILITY ......................................................................................................................................... 5 

MAREK SLOVÁČEK .................................................................................................................................................... 5 

ODBĚR VZORKŮ NÁVARU Z VNITŘNÍHO POVRCHU TNR 3. BLOKU JE DUKOVANY PRO HODNOCENÍ 
RADIAČNÍHO POŠKOZENÍ ............................................................................................................................... 11 

SAMPLING OF REACTOR PRESSURE VESSEL INNER CLADDING FOR RADIATION DAMAGE EVALUATION OF 
DUKOVANY NPP UNIT 3 ................................................................................................................................. 11 

RADEK KONOP A PETR ŠMOLÍK ................................................................................................................................. 11 

VÝVOJ PERSPEKTIVNÍCH NEDESTRUKTIVNÍCH METOD ................................................................................... 15 

DEVELOPMENT OF PERSPECTIVE NONDESTRUCTIVE METHODS ..................................................................... 15 

JAROSLAV BROM A PAVEL MAREŠ ............................................................................................................................. 15 

MODERNÍ DIAGNOSTIKA PRO MONITOROVÁNÍ DEFORMACÍ VYSOKOTEPLOTNÍCH KOMPONENT ZA PROVOZU
 ....................................................................................................................................................................... 19 

MODERN DIAGNOSTICS FOR MONITORING DEFORMATION OF HIGH-TEMPERATURE COMPONENTS IN 
OPERATION .................................................................................................................................................... 19 

MICHAL VAJDÁK, KATEŘINA BONAVENTUROVÁ A PAVEL URBAN ..................................................................................... 19 

DEFEKTOSPKOPIE NEBO DEFEKTOMETRIE? .................................................................................................... 23 

DEFECTOSCOPY OR DEFECTOMETRY? ............................................................................................................ 23 

JAN VÍT, LUKÁŠ STAINER A ZDENĚK SKÁLA .................................................................................................................. 23 

HODNOCENÍ POŠKOZENÍ CHLADÍCÍCH KROUŽKŮ DIESELGENERÁTORU 6ZL40/48 NA JE DUKOVANY .............. 27 

DAMAGE ASSESMENT OF THE COOLING INSERTS OF DIESELGENERATOR 6ZL40/48 AT NPP DUKOVANY ....... 27 

MIROSLAVA ERNESTOVÁ, MIROSLAV KRPEC, PETR BRABEC, DANA TONAROVÁ A ZDENĚK ČANČURA ...................................... 27 

KOMPLEXNÍ VÝPOČTOVÉ MODELOVÁNÍ KLUZNÝCH LOŽISEK S NAKLÁPĚCÍMI SEGMENTY ............................. 31 

ADVANCED COMPUTATIONAL MODELLING OF TILTING PAD JOURNAL BEARINGS ......................................... 31 



xiii 

LUBOŠ SMOLÍK, VÁCLAV HOUDEK A JAN HYRÁT ........................................................................................................... 31 

DIAGNOSTIKA TORZNÍCH VIBRACÍ ROTORU TURBOGENERÁTORU ................................................................. 35 

DIAGNOSTICS OF TURBOGENERATOR ROTOR TORSIONAL VIBRATION .......................................................... 35 

JINDŘICH LIŠKA, SVEN KÜNKEL A JAN JAKL .................................................................................................................. 35 

POSLEDNÍ NÍZKOTLAKOVÉ STUPNĚ PARNÍCH TURBÍN S TRANSSONICKÝM ASUPERSONICKÝM PROUDEM PÁRY
 ....................................................................................................................................................................... 39 

TRANSONIC AND SUPERSONIC STEAM FLOW OF THE LAST TURBINE STAGES ................................................. 39 

JAROSLAV SYNÁČ ................................................................................................................................................... 39 

MONITOROVÁNÍ ČÁSTEČNÝCH VÝBOJŮ VE STATOROVÉM VINUTÍ SYNCHRONNÍCH GENERÁTORŮ ............... 43 

PARTIAL DISCHARGE MONITORING OF SYNCHRONOUS GENERATOR STATOR WINDING ............................... 43 

OTO MAREČEK, MILOŠ KAŠKA A MILAN KASÁRNÍK ....................................................................................................... 43 

HODNOCENÍ PROVOZNÍ SPOLEHLIVOSTI Z POHLEDU PRIMÁRNÍCH DAT ........................................................ 47 

EVALUATION OF THE OPERATIONAL DATA FROM THE PRIMARY DATA POINT OF VIEW ................................ 47 

JAN KAMENICKÝ, PAVEL SÁGL A JAROSLAV ZAJÍČEK ....................................................................................................... 47 

NOVÁ DEFINICE KOROZNÍCH RIZIK PRO TURBÍNU A JEJÍ DIAGNOSTIKU ......................................................... 51 

NEW DEFINITION OF CORROSION RISK ASSESSMENT FOR TURBINE AND ITS DIAGNOSIS .............................. 51 

IVO JIŘÍČEK ........................................................................................................................................................... 51 

VÝVOJ MOŘÍCÍCH INHIBITORŮ SNIŽUJÍCÍCH NEBEZPEČÍ VODÍKOVÉ KŘEHKOSTI ............................................. 53 

DEVELOPMENT OF PICKLING INHIBITORS LOWERING DANGER OF HYDROGEN EMBRITTLEMENT .................. 53 

MARTINA PAZDEROVÁ, PETR SZELAG A ALENA FALTÝNKOVÁ .......................................................................................... 53 

HODNOCENÍ KOROZNÍHO NAPADENÍ HOMOGENNÍHO SVAROVÉHO SPOJE AUSTENITICKÉ TRUBKY A PŘÍRUBY
 ....................................................................................................................................................................... 57 

CORROSION ATTACK EVALUATION OF HOMOGENEOUS WELD JOINT OF AUSTENITIC TUBE AND FLANGE ..... 57 

DANA TONAROVÁ, PETR BRABEC A JAROSLAV BURDA ................................................................................................... 57 

METALOGRAFICKÉ OVERENIE A MERANIE DISTRIBÚCIE BÓRU V OCELI ATABOR A V OBLASTI JEJ ZVAROVÝCH 
SPOJOV .......................................................................................................................................................... 61 

METALLOGRAPHIC VERIFICATION AND MEASUREMENT OF BORON DISTRIBUTION IN ATABOR STEEL AND ITS 
WELD JOINTS.................................................................................................................................................. 61 

MAREK ADAMECH, MARTIN BŘEZINA, JANA PETZOVÁ A MILOŠ BAĽÁK ............................................................................ 61 

VYUŽITÍ AKUSTICKÉ EMISE PRO DIAGNOSTIKU CREEPOVÉHO POŠKOZENÍ PAROVODNÍCH SYSTÉMŮ ............ 65 

ACOUSTIC EMISSION AS A METHOD FOR DIAGNOSTICS OF CREEP DAMAGE OF STEAM PIPING SYSTEMS ..... 65 

MARIE SVOBODOVÁ, TOMÁŠ CHMELA, JOSEF ČMAKAL, TOMÁŠ SLUNÉČKO A VÁCLAV KOULA ............................................... 65 

EVROPSKÉ PŘÍSTUPY K ŘÍZENÍ STÁRNUTÍ SKRYTÝCH POTRUBÍ ....................................................................... 69 

EUROPEAN APPROACH TO LIFE TIME MANAGEMENT OF CONCEALED PIPEWORK ......................................... 69 

MARTIN KRONĎÁK ................................................................................................................................................. 69 

VÝVOJ PROCESU REGENERAČNÍHO ŽÍHÁNÍ VNITŘNÍCH ČÁSTÍ REAKTORU VVER-440 PRO ZAJIŠTĚNÍ 
DLOUHODOBÉHO PROVOZU .......................................................................................................................... 71 

DEVELOPMENT OF THERMAL ANNEALING PROCESS OF WWER-440 INTERNALS FOR PROVIDING A LONG-
TERM OPERATION .......................................................................................................................................... 71 

PETRA PETELOVÁ, BARBORA MAREŠOVÁ, ONDŘEJ BURŠÍK, RADIM KOPŘIVA A ALEŠ MATERNA ............................................ 71 



xiv 

IDENTIFIKACE MATERIÁLOVÝCH VLASTNOSTÍ KONSTRUKČNÍCH OCELÍ S VYUŽITÍM UMĚLÉ INTELIGENCE ...... 75 

IDENTIFICATION OF MATERIAL PROPERTIES OF STRUCTURAL STEELS WITH THE USE OF ARTIFICAL 
INTELLIGENCE ................................................................................................................................................. 75 

PETR POLCAR, LADISLAV KANDER, JAN LAZAR A PETR KINDELMANN ................................................................................ 75 

STANOVENÍ ÚNAVOVÝCH A TAHOVÝCH VLASTNOSTÍ POMOCÍ MINIATURIZOVANÝCH TĚLES A DIC METODY 79 

DETERMINATION OF FATIGUE AND TENSION PROPERTIES BY USING SUB-SIZED SPECIMENS AND DIC METHOD
 ....................................................................................................................................................................... 79 

EVA CHVOSTOVÁ, JÁN DŽUGAN A PAVEL KONOPÍK ....................................................................................................... 79 

ZKUŠENOSTI Z VÝROBY A OVĚŘOVÁNÍ ZKUŠEBNÍCH TĚLES HETEROGENNÍCH SVAROVÝCH SPOJŮ NÁTRUBKŮ 
N6 A N7 PAROGENERÁTORŮ JE TEMELÍN ....................................................................................................... 83 

THE EXPERIENCE OF PRODUCING AND VERIFYING THE TEST PIECES OF THE HETEROGENEOUS WELDING 
JOINTS OF THE NOZZLES N6 AND N7 OF THE STEAM GENERATOR OF THE NUCLEAR POWER STATION TEMELÍN
 ....................................................................................................................................................................... 83 

JANA VESELÁ A PAVEL MAREŠ .................................................................................................................................. 83 

POSTUP HODNOCENÍ FLUENCÍ RYCHLÝCH NEUTRONŮ DOPADAJÍCÍCH NA TNR JE DUKOVANY ...................... 87 

ASSESSMENT OF NEUTRON FLUENCE AFFECTING RPV IN DUKOVANY NPP .................................................... 87 

JAKUB ERTL ........................................................................................................................................................... 87 

PREDIKCE PRODLUŽENÍ ŽIVOTNOSTI DETEKTORŮ NEUTRONŮ ....................................................................... 91 

NEUTRON DETECTORS LIFETIME EXTENSION AND PROGNOSES ..................................................................... 91 

JIŘÍ FLEISCHHANS, PETR KOS A JAN ŠVEHLA ................................................................................................................. 91 

ORBITÁLNÍ SVAŘOVÁNÍ HETEROGENNÍCH SVAROVÝCH SPOJŮ OCELÍ 12022.1 A 08CH18N10T PŘÍDAVNÝM 
MATERIÁLEM TYPU SV-07CH25N13 ............................................................................................................... 95 

ORBITAL WELDING OF DISSIMILAR WELD JOINTS OF STEELS 12022.1 AND 08CH18N10T WITH FILLER 
MATERIAL SV-07CH25N13 .............................................................................................................................. 95 

PETR DUCHÁČEK, MAREK PALÁN A ZDENĚK ČANČURA .................................................................................................. 95 

OPRAVA HETEROGENNÍHO SVAROVÉHO SPOJE PARNÍHO GENERÁTORU Č. 25 NA JADERNÉ ELEKTRÁRNĚ 
DUKOVANY TECHNOLOGIÍ WELD OVERLAY .................................................................................................... 99 

REPAIR OF DISSIMILAR METAL WELD JOINT OF STEAM GENERATOR N° 25 AT THE NUCLEAR POWER PLANT 
WITH WELD OVERLAY TECHNOLOGY .............................................................................................................. 99 

MAREK PALÁN, PETR DUCHÁČEK A ZDENĚK ČANČURA .................................................................................................. 99 

TEPLOTNÉ STARNUTIE A JEHO MONITOROVANIE V JE NA SLOVENSKU ........................................................ 103 

THERMAL AGEING MONITORING IN SLOVAK NPPS ...................................................................................... 103 

MILOŠ BAĽÁK, JANA PETZOVÁ A MAREK ADAMECH .................................................................................................... 103 

ANALÝZA TEPLOTNÍCH NAPĚTÍ PLAMENCE SPALOVACÍ KOMORY A PREDIKCE ŽIVOTNOSTI ......................... 107 

ANALYSIS OF THERMAL STRESSES OF THE FLAME TUBE OF THE COMBUSTION CHAMBER AND LIFETIME 
PREDICTION ................................................................................................................................................. 107 

STANISLAV VESELÝ................................................................................................................................................ 107 

DOPAD VYSOKOTEPLOTNÍHO PŘEHŘÁTÍ NA MIKROSTURUTURNÍ ZMĚNY DEGRADOVANÉ OCELE SUPER 304H
 ..................................................................................................................................................................... 111 

MICROSTRUCTURE CHANGES CAUSED BY HIGH TEMPERATURE OVERHEATING OF DEGRADED STEEL SUPER 
304H............................................................................................................................................................. 111 

JAKUB HORVÁTH, MICHAL JUNEK, MARIE ROHLOVÁ A JIŘÍ JANOVEC .............................................................................. 111 



xv 

VÝZKUM PRO UMOŽNĚNÍ BEZPEČNÉHO PROVOZU PAROVODŮ S MAKROTRHLINAMI ................................ 115 

RESEARCH FOR SAFE OPERATION OF STEAM PIPELINES WITH DETECTED MAKROCRACKS ........................... 115 

JIŘÍ LUKÁŠ .......................................................................................................................................................... 115 

STABILIZACE CIRKULAČNÍCH CHLADÍCÍCH VOD NA EDU ............................................................................... 121 

STABILIZATION OF OPEN COOLING WATER SYSTEM IN NPP DUKOVANY...................................................... 121 

ALENA KOBZOVÁ.................................................................................................................................................. 121 

PROJEKT VAV ČEZ, A.S. „TURBÍNY – VÝVOJ METODIKY KONTROLY LOPATEK S VYUŽITÍM INFORMACÍ Z EPRI“ – 
HODNOCENÍ KOROZNÍCH DŮLKŮ OBĚŽNÝCH LOPATEK NT DÍLŮ PARNÍCH TURBÍN ...................................... 125 

PROJECT OF R&D OF ČEZ A.S. „TURBINES – THE DEVELOPMENT OF A STEAM TURBINE BLADES CHECKING 
USING EPRI INFORMATION“ – EVALUATION OF CORROSIN PITS OF ROTATRING BLADES OF LP PARTS OF 
STEAN TURBINES .......................................................................................................................................... 125 

JOSEF KASL, JAROSLAV VÁCLAVÍK, MATYÁŠ NOVÁK, JAKUB MRŠTÍK A MIROSLAVA MATĚJOVÁ ........................................... 125 

VAV PROJEKT: TURBÍNY – VÝVOJ METODIKY KONTROLY LOPATEK S VYUŽITÍM INFORMACÍ Z EPRI, ETAPA M1 
A M2 ............................................................................................................................................................ 129 

R&D PROJECT: TURBINES – DEVELOPMENT OF BLADE CONTROL METHODOLOGY USING EPRI INFORMATION, 
M1 AND M2 STAGES .................................................................................................................................... 129 

VLASTIMIL HABRCETL, PAVEL MAREŠ, PAVEL ZAHRÁDKA A JAN PATERA ......................................................................... 129 

V&V PROJEKT: TURBÍNY – VÝVOJ METODIKY KONTROLY LOPATEK S VYUŽITÍM INFORMACÍ Z EPRI, ............ 133 

ETAPA M5 – CHEMICKÉ REŽIMY A NÁNOSY .................................................................................................. 133 

R&D PROJECT: TURBINES – DEVELOPMENT OF PROCEDURES FOR BLADE DEGRADATION MANAGEMENT BY 
USING EPRI GUIDELINES ............................................................................................................................... 133 

WP M5 – WATER CHEMISTRY AND DEPOSITS ............................................................................................... 133 

ALENA KOBZOVÁ A MARTIN KRONĎÁK ..................................................................................................................... 133 

ENERGETICKÉ CENTRUM KOMPETENCE: VYBRANÉ VÝSLEDKY DRUHÉ FÁZE ŘEŠENÍ PROJEKTU II ................. 137 

ENERGY PRODUCTION COMPETENCE CENTRE: SELECTED RESULTS OF THE SECOND STAGE OF THE PROJECT 
SOLVING II .................................................................................................................................................... 137 

PAVEL POLACH, JOSEF ČERNÝ A ŠÁRKA HOUDKOVÁ .................................................................................................... 137 

PŘÍKLAD NÍZKÉ VYPOVÍDACÍ SCHOPNOSTI PROJEKTOVÝCH PARAMETRŮ VT PAROVODŮ PRO PLÁNOVÁNÍ 
PRODLUŽOVÁNÍ ŽIVOTNOSTI JEJICH KOMPONENT ...................................................................................... 143 

EXAMPLE OF LOW INFORMATION CAPABILITY OF PROJECTED PARAMETERS FOR LIFETIME EXTENSION OF 
HIGH PRESSURE VESSELS .............................................................................................................................. 143 

LADISLAV HORVÁTH, JAKUB HORVÁTH, MARTIN SMEJKAL A MARIE ROHLOVÁ ................................................................. 143 

VLIV KRÁTKODOBÉHO DEGRADAČNÍHO ŽÍHÁNÍ OCELI P92 NA ZMĚNU MECHANICKÝCH VLASTNOSTÍ Z 
HLEDISKA PRECIPITACE LAVESOVY FÁZE ...................................................................................................... 147 

INFLUENCE OF SHORT-TERM AGEING AND PRECIPITATION OF LAVES PHASE ON MECHANICAL PROPERTIES OF 
P92 STEEL ..................................................................................................................................................... 147 

MICHAL JUNEK, MARIE SVOBODOVÁ A JIŘÍ JANOVEC .................................................................................................. 147 

ŽÁRUPEVNÉ VLASTNOSTI MARTENZITICKÉ OCELE CB2 V ZÁKLADNÍM STAVU A PO SVAŘENÍ ....................... 151 

HIGH TEMERATURE PROPERTIES OF STEEL CB2 IN BASIC CONDITION AND AFTER WELDING ....................... 151 

ŠÁRKA NEUMANNOVÁ, TOMÁŠ VLASÁK, JAN HAKL, JAN ČECH A LIBUŠE HAVELKOVÁ ........................................................ 151 

NÁVRH ZAŘÍZENÍ PRO MĚŘENÍ HLOUBKY TRHLIN STŘÍDAVOU POTENCIÁLOVOU METODOU ...................... 155 

DESIGNING OF A DEVICE FOR CRACK DEPTH MEASURING USING ACPD METHOD ........................................ 155 



xvi 

JAKUB MLNAŘÍK, PETR CHUCHVALEC A JAN KEC ......................................................................................................... 155 

ŽIVOTNOST LOPATEK PARNÍCH TURBÍN ....................................................................................................... 159 

BLADES LIFETIME OF STEAM TURBINES ........................................................................................................ 159 

MIROSLAV J. ČERNÝ ............................................................................................................................................. 159 

OPTIMALIZACE ÚDRŽBY OCHRANNÝCH NÁTĚRŮ PRŮMYSLOVÝCH KOMÍNŮ A CHLADÍCÍCH VĚŽÍ ................. 163 

OPTIMIZING MAINTENANCE OF PROTECTIVE COATINGS OF INDUSTRIAL CHIMNEYS AND COOLING TOWERS
 ..................................................................................................................................................................... 163 

JANA MARKOVÁ, JAN MLČOCH, MIROSLAV SÝKORA, KAMIL PREŠL A JAN MOLNÁR .......................................................... 163 

VYUŽITÍ METALOGRAFICKÝCH REPLIK PŘI NEDESTRUKTIVNÍ IDENTIFIKACI MATERIÁLU CHLADÍCÍCH KROUŽKŮ 
PRO DIESELGENERÁTORY JE DUKOVANY ...................................................................................................... 167 

USE OF METALOGRAPHIC REPLICA METHOD IN THE NONDESTRUCTIVE MATERIAL IDENTIFICATION OF 
COOLING INSERTS FOR DIESEGENERATORS IN DUKOVANY NPP ................................................................... 167 

PETR BRABEC A DANA TONAROVÁ ........................................................................................................................... 167 

REJSTŘÍK AUTORŮ ........................................................................................................................................ 171 

 

 

  



 

 



 

  



 

 



 

  



 

 

 
  



 

  



 

 

  



 

  



 

 
  



 

  



 

 
  



 

  



 

 
  



 

  



 

 



 

  



 

 
  



 

  



 

 
  



 

  



 

 

  



 

  



 

 

 
  



 

  



 

 
  



 

  



 

 

  
  



 

  



 

     
 

 

 
 

Název programu:  Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 
Číslo výzvy:  02_18_069  
Název výzvy:  Výzva č. 02_18_069 pro Předaplikační výzkum pro ITI II v prioritní ose 1 OP 
 

 
Projekt: Předaplikační výzkum povrchových úprav aplikovaných pomocí perspektivních pokročilých 
technologií 
 
Project: Pre-Application Research of Coatings Applied to Surface by Progressive Advanced 
Technologies 
 

 

 

Anotace projektu: 

Projekt je zaměřen na předaplikační výzkum a studium povlaků, aplikovaných pokročilými 

technologiemi nástřiku, zejména technologií nástřiku kaskádovým plazmatem a technologií 

nástřiku za studena, tzv. Cold Spray. Cílem záměru je vývoj nových typů žárově stříkaných 

povlaků, disponujících unikátními vlastnostmi, kombinujícími výhody nanášení 

nejmodernějšími technologiemi a širokým portfoliem zdrojových materiálů. Důraz bude kladen 

na oblast povlaků a multivrstev pro dynamické namáhání. 

 

 

  



 

  



 

 
 

  



 

 



173 

Kolektiv autorů 

Sborník z 13. konference 

„Zvyšování životnosti komponent energetických zařízení v elektrárnách“ 

Srní, 16. – 18. říjen 2018 

 

Západočeská univerzita v Plzni 

Vydavatelství 

P. O. Box 314 

Univerzitní 8 

306 14 Plzeň 

 

Sborník editovali: Pavel Polach a Lukáš Stuna 

Počet stran: 221 

Vydání první 

Náklad: 200 výtisků 

 

Příspěvky ve sborníku byly recenzovány. 

Recenzi provedli: Petr Zuna, Václav Liška, Pavel Polach a Radovan Šťastný 

ISBN 978-80-261-0794-1 

© Vydala Západočeská univerzita v Plzni v roce 2018 

 


